— 1 —

关于开展兰西城市群中等职业学校语文、数学、
英语学科“同课异构”教学研讨活动的通知

兰教职〔2023〕148号

各县区教育局，市属各中职学校、市管民办中职学校，西宁市各

中职学校：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于推动现代

职业教育高质量发展的意见》《关于深化现代职业教育体系建设

改革的意见》以及《甘肃省深化现代职业教育体系建设改革“三

张清单”》等文件精神，深化中等职业学校公共基础课程教学改

革，促进现代信息技术与教育教学深度融合，提高课堂教学质量，

推动区域现代职业教育高质量发展。我局决定与西宁市教育科学

研究院共同组织开展兰西城市群中等职业学校语文、数学、英语

学科“同课异构”教学研讨活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

同课巧碰撞 异构显匠心

二、参加范围

兰州市中等职业学校、西宁市职教教研联盟学校语文、数学、

— 2 —

英语等学科一线教师。

三、活动内容

“同课异构”，即相同学科的老师，使用相同教材和同一教

学内容，根据学生实际、现有的教学条件和教师自身的特点，进

行不同的教学设计，呈现出不同教学风格的课堂，赋予静态教材

以生命活力，塑造各具特色的创造性课堂教学模式。本次“同课

异构”活动的课题、内容均选自中职一年级《语文》、《数学》、

《英语》教材。

四、教材与课题

（一）语文学科。教材：《语文》（基础模块），上册，高

等教育出版社。课题：《沁园春 长沙》；作者：毛泽东。教学

内容详见附件 2。

（二）数学学科。教材：《数学》（基础模块），上册，北

京师范大学出版社。课题：《函数单调性》；教学内容详见附件

2。

（三）英语学科。教材：《英语》基础模块 1，高等教育出

版社。课题：《Unit 8 People and Events》（Reading and Writing）；

教学内容详见附件 2。

五、活动流程

（一）各学校组织语文、数学、英语教师深入研读课标、教

材，精心设计教学活动，积极开展磨课、观课、研讨等活动。以

学校为单位，选拔、推荐优秀课例参与评比。每校每门学科可提

— 3 —

交 1-2份课堂教学实录视频参加评比活动。6月 2日前，各校将

制作好的课堂教学实录视频发送至邮箱 38961648@qq.com。

录像课视频格式为MP4，建议分辨率为 1920*1080或 1080*720，

时长约 40分钟左右，视频帧率为 25帧，音频采样率为 44100HZ。

（二）兰州市教育局组织专家成立本次同课异构活动评委

会。6月 9日前，评委会完成课堂教学实录视频评审工作。

（三）6 月 30 日前，市教育局对评选出的优秀课例组织线

下研讨活动（具体时间另行通知）。同时，对评选出的优秀课例

上 传 指 定 网 站 公 开 展 示 。 优 秀 案 例 展 示 网 址 ：

https://lgxy.lzmvc.edu.cn/（2023年“同课异构”专栏）

六、奖励办法

兰州市教育局对本次活动获得优秀课例作品的教师，按照学

科分类进行奖励，其中一等奖 10%， 二等奖 15%，三等奖 25%。

七、其他事项

兰州市教育局成立本次活动工作领导小组，领导小组办公室

设在市教育局职教科，统一负责本次职业院校“同课异构”优秀

课例的评选及后续教学研讨和展示等工作，兰州理工中等专业学

校具体负责本次“同课异构”优秀课例的评选活动。本次活动最

终解释权归兰州市教育局职教科。

联系人：兰州市教育局职教科 史京伟 15193152593

兰州理工中等专业学校 刘秉堂 13919391868

mailto:38961648@qq.com。
https://lgxy.lzmvc.edu.cn/

— 4 —

附件 1.兰西城市群中职学校“同课异构”工作领导小组

附件 2.语文、数学、英语教学素材

附件 3.“同课异构”课堂教学评分标准

附件 4.“同课异构”课堂教学视频作品登记表

兰州市教育局

2023年 5月 23日